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درآمد ۲۰۰ میلیارد دلاری گردشگری خوراک و تدوین نقشه راه  

گروه گردشگری- یکی از ارکان 
مهم ســفر؛ بحث اقامت است. بخش 
اقامتی کشــور از هتل ها گرفته تا هتل 
آپارتمان ها، متل ها، خانه مســافرها و 
واحدهای بومگردی و… هریک نرخ 
خاص خود را دارند و خدماتی باید ارائه 
دهند که مسافران را راضی نگهدارند. در 
این میــان نرخ نامه هایی نیز وجود دارد 
که مهرماه هر سال با توجه به تورم سال 
تعدیل می شود. گاه این تغییر نرخ ها به 
سبد ســفر خانواده ها هزینه مازاد وارد 
می کنــد و گاهی نیز در ایامی خاص با 
ارائه تخفیفات ویژه این نرخ متعادل تر 
می شــود.  تمام این امور توســط دفتر 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری 
بررسی و پیگیری می شــود از این رو 
با یحیی نقــی زاده محجوب )مدیرکل 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری( 
گفتگویی انجام شده است. در ادامه این 

گفتگو را می خوانید: 
چندی پیــش آیین نامــه ایجاد، 
اصــاح، تکمیــل، درجه بنــدی و 
نرخ گذاری تاسیسات گردشگری، نرخ 
خدمات تأسیسات گردشگری ازجمله 
هتل، هتــل آپارتمان، هتــل بوتیک، 
مهمانپذیر، ســفره خانه های ســنتی، 
اقامتگاه سنتی، بومگردی ها و واحدهای 
پذیرایی و گردشگری اباغ شد که در آن 
عنوان شده بود نرخ به پیشنهاد بهره بردار 
و تایید تشکل صنفی، پس از تأیید نهایی 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی استان تعیین می شود که 
این قیمت ها معمولا اعتبار یک ســاله 
دارد که در این مدت، افزایش و یا تغییر 
قیمت هــا بدون تأییــد و نظر اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی اســتان تخلف به شمار می آید. 
پیرو این آیین نامه جامعه هتلداران ایران 
از افزایش ۱۰ تا ۴۰ درصدی نرخ اقامت 
در کشــور خبر داد و عنوان کرد باتوجه 
به تورم موجود امسال این افزایش نرخ 
عاوه بر آنکه یکبار در نیمه اول ســال 
انجام شده، طبق روال هر سال در مهرماه 

نیز افزایش خواهد یافت.
 لطفا درخصــوص اعمال یا 

عدم اعمال افزایش نرخ هتل ها و 
مراکز اقامتی توضیح دهید. این 
افزایش نرخ در ســال جاری چند 
درصد بود؟ آیــا در مهرماه نیز 

افزایش نرخ خواهیم داشت؟ 
تعدیل نرخ خدمات تاسیســات 
گردشــگری به موجب دستورالعمل 
اباغی و در قالب بخشنامه در مهرماه هر 
سال، با اعمال شاخص نرخ تورم اعامی 
بانک مرکزی انجام می گیرد؛ امسال نیز 
بنا به درخواست به عمل آمده از سوی 
تشکل های ذیربط، شاخص نرخ تورم از 
بانک مرکزی استعام گردیده تا ضمن 
بررسی در خصوص نرخ اماکن اقامتی 
در صــورت تفاوت نرخ با شــاخص 
تورم اعامی، نرخ ها مورد تجدیدنظر 
قرار گرفته و متناسب با آن تعدیل گردد؛ 
بدیهی است در این ارتباط، واحدهایی 
که در نیمه اول سالجاری نسبت به اعمال 
افزایش اقدام نموده اند صرفاً در صورتی 
می تواننــد نرخ خود را تعدیل کنند که 
نرخ تورم در ماه های اخیر، نســبت به 
نرخ های فعلی واحد تفاوت محسوس 
و معناداری داشــته باشد.  چندی پیش 
رییــس جامعه تورگردانان ایران عنوان 
کرد: زمانی کــه واحدهای بومگردی 
راه افتادند خوشحال بودیم که فعالیت 
ایــن واحدها می توانــد تعدیل کننده 
نرخ هتل ها شــود اما این روزها شاهد 
آن هســتیم که نرخ اقامت در برخی از 
این واحدهای بودمگردی از اقامت در 
هتل ۵ ستاره نیز بیشتر است. با توجه به 
آنکه برخــی از تورگردانان از نرخ های 
نجومی برخی واحدهــای بومگردی 

گله مند هستند. 
آیا واحدهــای بومگردی که 
ایــن روزها در رقابت با هتل های 
چند ســتاره نرخ هــای نجومی 
اعــام می کننــد دارای ضوابط 
خاصی برای نرخ گذاری هستند؟ 
اساســاً بــازار هــدف هتل ها با 
اقامتگاه های بومگــردی متفاوت بوده 
و هــر کــدام طیف خاص مشــتریان 
خــود را دارند، مضاف بر اینکه به گواه 
نرخنامه های صادره و سوابق موجود، 

بجز در موارد اندک و انگشــت شمار 
نرخ اقامتگاه های بومگردی نه نجومی 

بوده و نه همســطح با نــرخ هتل های 
چند ســتاره؛ در هر صورت، به استناد 

مفــاد آیین نامه ایجاد، اصاح، تکمیل، 
درجه بندی و نرخ گذاری تاسیســات 

گردشگری و نظارت بر آن ها، مصوب 
۱۳۹۴/۶/۴ هیئت وزیران، اقامتگاه های 

بومگردی به ســه درجه تقسیم بندی 
می شوند که درجه یک، بالاترین سطح 

ارائــه خدمات را ارائه داده و واحدهای 
بومگــردی درجه ســه از حداقل های 

لازم جهــت ارائه خدمات به میهمانان 
و مســافران برخوردار هســتند. نرخ 
اقامتگاه های بومگردی نیز عمدتاً تابع 
درجه تعیین شــده برای آن ها می باشد. 
این درجه بر مبنای ضوابط اختصاصی 
ارزیابی و درجه بندی اقامتگاه های بوم 
گردی که در سال ۱۳۹۸ از سوی وزارت 
اباغ شد، تعیین شده و مشتمل بر شش 
محور اصلی شامل مباحث ساختمانی 
و تاسیســاتی، تجهیزات و ملزومات، 
خدمات رسانی، منابع انسانی و آموزش، 
ایمنی و بهداشت و مبحث توسعه پایدار 
و دسترســی پذیری می باشــد. فرایند 
نرخ گــذاری این اقامتگاه ها نیز به مانند 
سایر تاسیسات گردشگری و به استناد 
ماده ۱۲ آیین نامه صدرالاشــاره بوده و 
چنانچه واحد پــس از انجام عملیات 
ارزیابــی موفق بــه دریافت گواهینامه 
کیفیت خدمات گردشگری شده باشد، 
نرخ توســط بهره بردار پیشــنهاد شده 
و پس از تایید تشــکل مربوطه و تائید 
نهایی مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشــگری استان، نرخنامه 

صادر می شود. 
نظارت بر نرخ تاسیســات 
گردشــگری چگونه اســت؟ آیا 
صرفا داشــتن گواهی استاندارد 
بــرای آزادســازی نرخ ها کافی 
است؟ این اســتانداردها در چه 
بازه زمانی مورد بررسی مجدد 

قرار می گیرند؟ 
با عنایت به توضیحات ارائه شده 
در پاسخ ســوال قبلی، اخذ گواهینامه 
کیفیت و به تبع آن پیشنهاد نرخ از سوی 
بهره بردار، به معنای آزادســازی نرخ ها 
نبوده و ادارات کل اســتانی با همکاری 
تشــکل های مربوطه ضمن بررسی و 
آنالیز هزینه ها، این اختیــار را دارند تا 
متناسب با شرایط و با توجه به نرخ تعیین 
شده برای ســایر انواع اقامتگاه ها، نرخ 
پیشنهادی را تعدیل و اصاح نمایند. در 
بحث نظارت نیز، عاوه بر بازدیدهای 
میدانی که از ســوی اداره کل، تشــکل 
و بعضاً بازدیدهای مشــترک با ســایر 
دستگاه های نظارتی صورت می پذیرد، 

بهره برداران تاسیســات گردشــگری 
موظفند نرخنامه ها را در محل پذیرش، 
به گونه ای که در معرض دید مســتقیم 
میهمان باشــد، نصب نماید. چنانچه 
مشــتری شــکایتی درخصوص نرخ 
داشته باشد، می تواند با شماره تلفن های 
درج شــده در نرخنامه تماس گرفته و 
یا مســتقیماً به تشکل مریوطه مراجعه 
نمایند. در صورت عدم پاســخگویی 
و یاعدم رضایت از نحوه رســیدگی به 
شکایت و نتیجه حاصله در تشکل، اداره 
کل اســتان و در مرحلــه بعد، اداره کل 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری 
مسئولیت رســیدگی و پاسخگویی به 

میهمان را عهده دار خواهند بود. 
درجــه و ســتاره هتل های 
کشــور از چــه ســالی تاکنون 
بازبینی نشــده اند؟ آیا هتل های 
ایــران ســتاره هایی درخــور 
درخشــش خدماتــی کــه ارائه 

می دهند دارند؟ 
درجه بندی تاسیسات گردشگری 
در ایران نخســتین بــار در هتل ها و بر 
مبنــای ضوابط معماری و مهندســی 
مصوب ســال ۱۳۴۶ وزارت کشــور 
صورت پذیرفت و ســپس در ســال 
۱۳۷۶ سازمان ایرانگردی و جهانگردی 
تغییراتی در آن ایجاد نمود. ماهیت این 
ضوابط، عمدتاً شــاخص ها و ضوابط 
معماری و مهندسی بودند. از سال ۱۳۸۴ 
تهیه و تدوین ضوابط اســتاندارد کیفی 
تاسیسات گردشــگری در دستور کار 
سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشــگری قرار گرفت تا به عنوان 
مکمل ضوابط فنی- ساختمانی، مبنای 
صحیحی برای درجه بندی تاسیسات 

گردشگری باشد. 
اگرچــه ضوابــط درجه بنــدی 
تاسیسات گردشــگری در کشورهای 
مختلــف دارای برخــی معیارهــا و 
سرفصل های مشترک می باشد، لیکن 
به دلیل ظهور و گسترش رویکردهای 
نویــن در ارزیابــی و درجه بنــدی 
تاسیسات گردشــگری و لزوم توجه 
به معیارهایــی نظیر کیفیت خدمات و 

رضایت مندی مشتریان، پاسخگویی در 
قبال خواسته ها و انتظارات جامعه محلی 
از طریق توجه به شاخص های توسعه 
پایــدار و رعایت ماحظــات مربوط 
به دسترســی و بهره مندی همه اقشار 
جامعه بویژه معلولین و جانبازان معزز، 
رشد چشمگیر فناوری های اطاعات و 
ارتباطات و جایگاه آن در ارائه خدمات 
به گردشگران، بازنگری اساسی ضوابط 
موجود امــری اجتناب ناپذیر می نمود 
تــا با ملحوظ نمودن نیازها و انتظارات 
کلیه ذینفعان و توجه به شــاخص های 
بین المللی، زمینه افزایش سطح کیفیت 
خدمــات و ورود تدریجــی صنعت 
گردشگری کشور به فرآیند حرفه ای و 
رقابت پذیر در سطح بین المللی فراهم 

گردد. 
به همین منظور، پس از بررســی 
نظام هــای مختلــف درجه بندی در 
کشــورهای مطرح گردشــگرپذیر و 
احصاء روش ها و شاخص های اصلی 
هرکدام از نظام هــای مزبور، با الهام از 
گــزارش تخصصی ســال ۲۰۱۶ نهاد 
نظرســنجی نروژ برای سازمان جهانی 
گردشگری، سرانجام ضوابط ارزیابی 
و درجه بندی کشــور فرانسه به عنوان 
مقصد اول گردشگری جهان به عنوان 
ضابطه مبنا انتخاب و پس از بازنگری و 

بومی سازی، در سال ۱۳۹۶ اباغ شد. 
با توجه بــه اینکــه فرآیندهای 
مربوط به ارزیابی و درجه بندی هتل ها، 
فرایندی زمان بر بوده و طی این فرایند 
بهره بردار موظف اســت جهت انطباق 
با ضوابط، بعضــاً متحمل هزینه های 
سنگین شــود )عاوه بر مباحث مالی، 
موضــوع تحریم هــای ظالمانه علیه 
جمهوری اســامی ایران، بحث ایران 
هراسی کشورهای معاند، شیوع بیماری 
کووید ۱۹ و رکود صنعت هتلداری در 
سنوات اخیر(، در حال حاضر صرفاً ۳۰ 
درصد هتل های کشور مطابق ضوابط 
سال ۱۳۹۶ درجه بندی شده و می توان 
ادعا نمود خدمات ارائه شــده از سوی 
آن ها در حد قابل قبول و در سطح درجه 

تعیین شده می باشد.

گروه گردشگری-یک کشاورز 
در جمهوری چــک کمربندی نفیس 
از طا پیدا کرد. برخی باستان شناســان 
احتمال می دهند این شئ شاید یک تاج 
یا سربند و به جا مانده از عصر برنز باشد.
این کشاورز در مزرعه ای نزدیک 
شــهر »اوپاوا«، واقع در منطقه »موراویا 
ســیلزی« جمهوری چک، این کمربند 

نفیس طا را پیدا کرده است.  
برخی کارشناسان پس از بررسی 
اولیــه، این فرضیه را مطرح کرده اند که 
این شــئ احتمالا یک »دیهیم«، نوعی 
تاج یا سربند است که حاکمان به عنوان 

نمادی از اقتدار بر سر می گذاشتند.
این شــیء ۴۹ ســانتی متر طول، 
۹ ســانتی متر عرض و ۵۶.۵ گرم وزن 

دارد. پژوهشگران همچنین معتقدند که 
این شئ ممکن است یک کمربند نفیس 
باشد که قدمت آن به عصر برنز میانه تا 

اواخر عصر برنز می رسد.
این کمربنــد از آلیاژ فلزی نازکی 
بــا ترکیــب بیــش از ۸۴ درصد طا، 
کمتــر از ۱۵ درصد نقره و رگه هایی از 
عناصر دیگر مانند مس ســاخته شده 

است. صنعتگران سطح این کمربند را 
با مجموعه ای از پنج دایره متحدالمرکز 
بزرگ و دایره های متحدالمرکز کوچکتر 

تزئین کرده اند.
کارشناســان باستان شناسی برای 
این که تشــخیص دهند آیا این کمربند 
توســط صنعتگران محلی ساخته شده 
است یا از مناطق مردم فرهنگ کارپات 

یا بالکان به این مکان منتقل شده است 
باید تحقیقات بیشتری انجام دهند. با این 
حال، تعدادی از باستان شناســان گمان 
می کنند قدمت این شئ به دوره  فرهنگ 
اورنفیلد )فرهنگ زمین خاکستردان( در 
حدود ۱۳۰۰ تا ۷۵۰ قبل از میاد مربوط 
باشد.یک باستان شناس به »رادیو چک« 
گفــت: »این کمربند قاعدتا به فردی از 

طبقه بالا جامعه تعلق داشته است؛ چرا 
که اســتفاده از این نوع اشیاء در آن زمان 
رایج نبوده است. در نتیجه مالک این شئ 

فرد با اعتباری بوده است.«
این کمربند به موزه ای در برونتال 
منتقل شــده است و در این مکان برای 
عموم مردم به نمایش گذاشــته خواهد 

شد.

مدیرکل  گردشــگری-  گروه 
توســعه گردشــگری داخلی وزارت 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دستی، گفت: جلسات کارشناسی 
برای تدوین نقشــه راه گردشــگری 
خــوراک ایران برگزار و مطالعات اولیه 
انجام شده است و نقشه راه گردشگری 

خوراک ایران به زودی منتشر می شود.
گردشگری خوراک یکی از انواع 
گردشــگری اســت که می تواند نقش 
مهمی در جذب گردشگران داشته باشد. 
این نوع گردشگری به آداب و رسوم و 
فرهنگ هر کشوری مرتبط است و برای 
بازدیدکنندگانی که از سایر کشورهای 
جهان با فرهنگی متفاوت به این کشورها 
قــدم می گذارند و آماده تجربه فرهنگ 
و رسوم غذاهای آنان هستند، جذابیت 
دارد. هم اکنون گردشگری غذا در دنیا 

بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار درآمد دارد.
گردشــگری خوراک بــه دنبال 
تجربه هــای منحصــر بــه فــرد و به 
یادماندنی خوردن و نوشــیدن، چه در 
نزدیک و چه در دور است. گردشگری 
خوراک می تواند خــود به عنوان یک 
رسته انگیزشی متفاوت در گردشگری، 
تورهای خاص خود را داشــته باشد. 
تورهای آشپزی و بسته های مسافرتی 
می توانند شــامل طیف گســترده ای 
از فعالیت هــای مربــوط به آشــپزی، 
نمونه برداری غــذا، روندهای غذایی، 

نوشیدنی و پخت باشد.
انجمن جهانی سفر و غذا تخمین 
می زند که هزینه های غذا و نوشیدنی ۱۵ 
تا ۳۵ درصد از کل هزینه های گردشگری 
را به خود اختصاص می دهد، بســته به 
 WFTA .مقرون به صرفه بودن مقصد
مزایای احتمالی گردشــگری غذایی را 
شــامل بازدیدکنندگان بیشتر، فروش 
بیشــتر، توجه بیشتر رسانه ها، افزایش 
درآمــد مالیاتی و غرور بیشــتر جامعه 

فهرست می کند. 
راه انــدازی ۴ مرکز و کمیته 
و کارگروه گردشــگری خوراک 

توسط سمن ها
ســیدمصطفی فاطمــی درباره 

اقدامات انجام شــده در فدراســیون 
گردشگری اظهار داشــت: با آغاز کار 
دولت سیزدهم با رویکرد توجه و تمرکز 
بر گردشگری موضوعی و تخصصی، 
کمیته ملی گردشــگری خــوراک و  
شــبکه ملی کارشناســان گردشگری 
خوراک ادارات کل استان های وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی تشکیل شــد. مدیرکل توسعه 
گردشــگری داخلــی وزارت میراث 
فرهنگی افزود: در یک ســال گذشته با 
کمک کارشناسان حوزه گردشگری و 
فعالان بخش خصوصی عاوه بر بانک 
اطاعاتی خوراک های ثبت ملی و ثبت 
جهانی، بانک اطاعاتی مناسبت های 
علمی و جهانی گردشــگری خوراک 
بر اساس مستندات علمی و بین المللی 
و بانک هــای اطاعاتــی در زمینــه 
محصولات و گروه های کالایی خوراک 
و بسته بندی خوراک و استفاده از مقالات 
و کتب بزرگان گردشــگری خوراک 
ایران و ســوغات غذایی تدوین شــد. 
همچنین جلسات کارشناسی برای تهیه 
و تدوین نقشه راه گردشگری خوراک 
ایران در حال برگزاری است، مطالعات 
اولیه انجام شــده و این نقشه به زودی 
منتشر می شود. کمیته علمی گردشگری 
خوراک جهت بررسی مقالات و کتب 
ارسال شده در زمینه گردشگری خوراک 
با همکاری اساتید به نام دانشگاه جهت 
استفاده از این ظرفیت در مناسبت ها و 
برنامه های مختلف تشکیل شده است.

جلسات متعددی با تشکل ها، انجمن ها 

و ســازمان های مردم نهاد گردشگری 
خــوراک به عنــوان مهمترین اجزای 
زنجیره صنعت گردشگری برای ایجاد 
کمیته یا کارگروه پژوهشی گردشگری 
خوراک برگزار کردیم که تاکنون چهار 
مرکز و کمیته و کارگروه گردشــگری 
خوراک توسط تشکل های گردشگری 
راه اندازی شــده است. وی به تشکیل 
فدراسیون گردشگری خوراک و ایجاد 
میزهای تخصصی در این حوزه اشاره 
کرد و افزود: در یک ســال گذشــته در 
قـــالب دبیـــرخانه علمی با حضور 
اساتید و مدرســان آشپزی، محققان و 
پژوهشگران حوزه گردشگری خوراک، 
مدیران شرکت های دانش بنیان، اساتید 
دانشگاه، نمایندگان تشکل ها، انجمن ها 
و ســمن های گردشــگری کشــور، 
فودباگرهــا، نمایندگان رســانه ها و 
مدیران برندهای خــوراک و خوراک 
چهار میز تخصصی خــوراک ایرانی، 
خوراک ملل، نان و شیرینی و گرم نوش 

و سردنوش تشکیل شده است.
۲۰ رویــداد بــا موضــوع 
گردشــگری خوراک در شهرهای 

مختلف ایران
زهرا لاریجانی کارشناس مسئول 
وزارت  خــوراک  گردشــگری 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی دربــاره رویدادهــا و 
تخصصــی  میزهــای  برنامه هــای 
گردشگری خوراک گفت: در یک سال 
گذشته اولین ســمینار تبیین و توسعه 
خوراک ایرانی با رویکرد استانداردسازی 

غذا در رســتوران ها و سفره خانه های 
سنتی، اولین کارگاه آموزشی متاورس 
در گردشگری خوراک و دومین سمینار 
تبیین و توسعه خوراک ایرانی با رویکرد 
استانداردســازی غذا در سازمان ها و 
ادارات دولتی و خصوصی با همکاری 
کنگره صنعت رســتوران، برگزار شد. 
رئیس مرکز متخصصین گردشــگری 
خوراک ایران به تشــکیل اولین جلسه 
میز گردشگری خوراک ملل در خرداد 
ماه  ۱۴۰۱ اشــاره کــرد و افزود: جنس 
گردشــگری خــوراک رویدادمحور 
است، در همین چارچوب با همکاری 
فدراسیون گردشگری ارمنستان در شهر 
سیســیان در برگزاری اولین جشنواره 
پیوند فرهنگ و گردشــگری خوراک 
ایران در ارمنســتان مشارکت کردیم؛ 
همچنیــن با همکاری ســفارت ایران 
در ارمنســتان در برگزاری جشــنواره 
گردشگری خوراک که در مسجد کبود 
شــهر ایروان، پایتخت کشور ارمنستان 
برگزار شــد، مشــارکت و همکاری 
کردیم. لاریجانی با اشــاره به مشارکت 
در برگزاری بیست همایش، نمایشگاه، 
جشنواره و سمینار حضوری و مجازی 
گردشــگری خوراک در شــهر های 
مختلف ایران، گفت: همکاری، حمایت 
معنوی، برنامه ریزی و ایجاد کمیته علمی 
در راســتای برگــزاری اولین و دومین 
رویداد سراســری ایران و گردشگری 
خــوراک در ســده نو، مشــارکت در 
برگزاری نمایشگاه گردشگری خوراک 
و ســوغات خوراک و سفره ایرانی در 
شهر های اردبیل، سنندج، کرج و شیراز 
در پاییز ۱۴۰۱ از جمله اقداماتی اســت 
که در حوزه گردشگری خوراک انجام 
شده است. در همین مدت از برگزاری 
همایش سرآشــپزان غــذای ایرانی با 
رویکــرد تبیین طرح کوزیــن ایرانی 
حمایت کردیم؛ در این در حالی است که 
در سال گذشته میادی هم در ششمین 
اجاس گردشــگری خوراک سازمان 
جهانــی جهانگردی که بــه صورت 
مجازی در شهر بروگس کشور بلژیک 

برگزار میشد، حضور داشتیم. 

مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری تاکید کرد: در حال حاضر صرفاً ۳۰ درصد هتل های کشور 
مطابق ضوابط سال ۱۳۹۶ درجه بندی شده و می توان ادعا نمود خدمات ارائه شده از سوی آن ها در حد قابل قبول 

و در سطح درجه تعیین شده می باشد.

۳0 درصد هتل های کشور مطابق ضوابط سال 1۳۹6 درجه بندی شده ؛

تعدیل نرخ هتل ها در 
صورت تورم معنادار

پس از بررســی نظام های مختلف درجه بندی در کشــورهای مطرح گردشگرپذیر و 
احصاء روش ها و شــاخص های اصلی هرکدام از نظام های مزبور، با الهام از گزارش 
تخصصی سال ۲۰۱۶ نهاد نظرسنجی نروژ برای سازمان جهانی گردشگری، سرانجام 
ضوابط ارزیابی و درجه بندی کشور فرانسه به عنوان مقصد اول گردشگری جهان به 
عنوان ضابطه مبنا انتخاب و پس از بازنگری و بومی سازی، در سال ۱۳۹۶ اباغ شد. 

کشف تصادفی کمربندی نفیس از طلا

مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی خبرداد:


